dinatur; si autem culpa non præcessit, non eget dispensatione, nisi propter scandalum evitandum: si autem homicidium coactum, id est, ad sui defensionem factum aliter mortem vitare non valens, ministrat in susceptis ordinibus, ad superiores ascendere non potest. Hoc dicit cum lege sequenti.

(1) *Por ocasion.* Ortum habet etiam hæc lex à notatis per Glos. in dicto cap. *sicut dignum*, versic. fin. *de homicid.*

(2) *Conuene.* Adde cap. *Clerico*, 30. dist. et cap. *si quis voluntate*, ead. dist. cap. *continebatur*, et cap. *dilectus*, in fine, *de homicid.* et ff. *de reg. jur.* l. *culpa est*, et hoc sive adhibeat diligentiam, sive non, ut hic, et in dictis iuribus, ex quo dabat operam rei illicitæ.

(3) *La criatura.* Adde cap. *sicut ex litteram. de homicid.* et l. 8. tit. 8. 7. part. et quæ ibi dixi; et vide cap. *tua nos, de homicid.*

(4) *Conuenga.* Adde cap. *ex litteris*, et l. 2. et cap. *dilectus*, et cap. *significasti*, et l. 1. *de homicid.* et cap. fin. eod. tit. et 30. dist. cap. *si duo fratres*, et cap. *hi qui*, in princip. et cap. *sæpè*, ad fin. et l. *si putator*, ff. *ad l. Aquil.* et l. 4. tit. 8. part. 7. et quæ ibi dixi.

(5) *Grand escandalo.* Adde cap. *ex litteris*, et l. 1. *de homicid.*

LEY XVI. — En que manera se faze el omicidio por premia.

Premia es cosa que escusa a los Clerigos de pena, que maguer fagan el homicidio, non han menester dispensacion, para vsar de las Ordenes que ante auian, como quier que non puedan sobir a mayores (1) Ordenes, a menos de dispensar el Papa con ellos primeramente. E esto seria como si algun Clerigo matasse ome, en defendiendose, non lo pudiendo escusar en ninguna manera. E aun podía acaescer que algun Clerigo faria de otra guisa omezillo, que seria como en manera de premia, pero non se podría escusar de pena el que lo fiziesse; e esto seria, como si supiesse, que le venian a cercar la casa, o el lugar en que estava, o que andaban algunos por matalle, o en alguna otra manera semejante destas, e sabiendolo, e podiendolo escusar, non lo quisiesse fazer (2); ca si en tal manera fiziesse omicidio, non se podría ordenar de Ordenes; como quier que su Obispo le puede sostener (3) en aquellas que ante auia, e dexarle sus Beneficios, por le fazer bien e merced; despues que ouiese cumplido la penitencia, quel dicesse por razon del omicidio, que ouiere fecho desta manera (a).

(a) L. 2, tit. 22 del Ord. de Alc. — L. 16 del Ord. de Segovia. — L. 4, tit. 21, lib. 12 de la N. R.

LEY XVI.

(1) *Sobir a mayores.* Sequitur opinionem Joan. de qua in glos. in cap. *sicut dignum*, versic. fin. *de homicid.* hodie per Clement. 1. *de homicid.* est decism, quòd occidens aggressorem pro inevitabili defensione, seu ex inevitabili necessitate, nullam irregularitatem incurrit, et sit etiam ad superiores Ordines ascendere poterit, ut ibi declarat Glos. et hoc intellige, quando sit ob periculum corporis, secus si rerum, ut in cap. *suscepimus, de homicid.* et si possunt fugere, debent fugere, sicut Dominus in Ægypto, quando Herodes quærebat cum interficere, ut 23. quæst. 5. §. 1. et sic intelligit Hostiens. in summa, *de homicid.* §. *qua pena*, col. penult. verba Apostoli dicentis, *non vos defendentes charissimi, sed date locum iræ*, 23. quæs. 1. §. 1. et cap. *nisi bella*.

(2) *Non lo quisiesse fazer.* Adde cap. *de his clericis*, et l. 2. ubi ponit istud exemplum, 30. dist. et vide per Glos. in dicto cap. *sicut dignum*, versic. fin. *de homicid.*

(3) *Sostener.* Adde Glos. in cap. *de his clericis*, et l. 1. 30. dist. et in dicto cap. *sicut dignum*, versic. fin.

LEY XVII. — Como el omezillo que es fecho en manera de justicia, embarga al que lo fiziere para no se poder ordenar.

Logar teniendo algun ome de Juez, si fiziesse matar, o lisiar a otro, por razon de justicia (1), non se puede

despues ordenar para ser Clerigo. Esso mismo seria del que se acertasse en pleyto de tal justicia, por fecho o por mandado, o por ayuda, o por consejo. E porende si alguno que fuesse de otra Ley, se ouiesse acértado en fazer tal justicia como esta, ante que se tornasse Cristiano, embargarle ya (2) el omicidio que assi ouiesse fecho, de manera que se non podría despues ordenar; como quier que non lo embargaria la muerte que ouiesse fecho en otra guisa como non deuia, e non por razon de justicia, si despues quel fuesse baptizado, quisiesse recibir Ordenes. E esto touo por bien Santa Iglesia, porque en matar ome por justicia, non y a pecado ninguno, porquel derecho lo manda; e pues que pecado y non yaze (3), non se tuelle por el Baptismo, que lau todos los pecados; pero nasce grande embargo al que tal omezillo faze, en manera que non se puede despues ordenar.

LEY XVII. — Qui per justitiam occidit, mutilat, vel hoc mandat, iuvat, consult, aut iuvat, clericari non potest; unde si infidelis justè occidat, non potest post baptismum ordinari; sed si injustè occidit, potest. Hoc dicit.

(1) *Por razon de justicia.* Vides ergo, quòd contrahitur aliquando irregularitas ex facto justo et meritorio, sicut est in iudice justè iubente, quem occidit, ut 23. quæst. 5. cap. *miles*, et cap. *cum minister*, et cap. *cum homo*, et cap. *si homicidium*, tamen sive justè, sive injustè hoc contigerit, utroque casu impedit promovendum, et deicit jam promotum, cap. *si quis viduam*, 30. dist. et *de pœnit.* dist. 1. cap. *periculosè*: cap. *sicut dignum*, §. *qui verò*, et §. fin. et cap. *significasti*, et l. 2. *de homicid.* et vide Innoc. in cap. *ad audientiam*, tit. eod. dicentem, quòd accusator criminalis cause, sequuta morte, vel membri mutilatione, erit irregularis, quia dat causam homicidio. Item Judex, item Advocatus, item testis, quia omnes isti præstant causam mortis, cap. *postalastis*, eod. tit. et 30. dist. cap. 1. et cap. *sententiam sanguinis, ne Clerici vel Monachi.* cap. *ex litteris, de excess. Prælat.* cap. *aliquantos*, §. 1. dist. et cap. *si quis post*; præmissa tamen protestatione, de qua in cap. 2. eod. tit. lib. 6. clericus, vel alius accusans, non erit irregularis, ut ibi habetur.

(2) *Embargarle ya.* Reprobatur opinionem Hug. et Gofred. quem et videtur sequi Hostiens. in summa, *de homicid.* §. *qua pena*, col. 2. versic. *hoc etiam*, et approbat opinionem Baziani, de qua per Glos. in cap. *si quis viduam*, 30. dist. et in summa, 51. dist. ibi relatum ab Hostiens. qui movebantur ex ratione, quæ in hac lege ponitur, et istam etiam partem tenet Præposit. 31. dist. in summa.

(3) *Pecado y non yaze.* Habes hic quasi expressum, quòd iudicium justè sit apud infideles, cum non peccent jurisdictionem exercendo, et sic videtur approbari hic in hoc opinio Innoc. in cap. *quod super his, de voto* et reprobari opinio Hostiens. ibidem, qui contrarium tenuit. et in summa, *de homicid.* §. *qua pena*, vide quæ latè dicam in l. 2. tit. 23. partit. 2.

LEY XVIII. — Que los sieruos non pueden rescebir Orden de Clericia, e que pena meresece el que los ordenasse, sabiendolo.

Ordenado non deve ser ninguno que sea sieruo (1), a menos de ser primero forro. Pero si alguno lo ordenasse, a menos de ser forro o libre, non sabiendolo su Señor, o sabiendolo e contradiziendolo, quando lo quisiesen ordenar, e demandandole, aunque fuese ordenado de qualquier Orden, deve ser tornado a su Señor (2). Mas sabiendolo el Señor, si lo non contradixesse (3), dende adelante finca por libre, e non lo puede el Señor demandar por su sieruo. E si el Señor non lo supiere, e el Obispo que lo ordenasse, o el que gelo presentasse para ordenar, fuesseen ende sabidores, deuenle pechar (4) dos sieruos tan buenos como aquel: e si el uno lo sopiere, e el otro non, deuele pechar ta-

les dos sieruos, el que fue sabidor dello; e si non ouiere de que lo pechar, deuen tornar el sieruo (5) a su Señor. Pero si algun sieruo fuesse ordenado, non lo sabiendo su dueño, e si el Obispo que lo ordeno, e el que gelo presento, non sopiessen que era sieruo, si fuere ordenado de las primers Ordenes que son quatro Grados, deuenlo tornar aquel, cuyo era, tambien como si non ouiesse rescebido las Ordenes. Mas si fuere ordenado de Epistola (6) o de Euangelio, dezimos que non lo pueden desordenar, mas deve el mismo dar por si otro sieruo tal, e si non ouiere de que, deve ser tornado (7) a su Señor. E si fuere ordenado de Missa, deuele tomar aquel cuyo es, lo que ouiere, e si non fallare que tome puedele traer consigo que le diga las Oras (8), o que le sirua en otro lugar de aquel officio, que a Preste pertenesce; e esto es por honrra de la Orden que rescebio. E lo que es dicho de suso, que el Señor puede demandar su sieruo, despues que fue ordenado, e tornarlo en su seruidumbre, en las maneras sobredichas, entiendese, si lo demandare fasta vn año (9) despues que lo el sopiere, ca dende adelante non lo podría fazer, si non por alguna de las razones, que dize en las leyes (10) del titulo que fabla del tiempo, porque se gana, o pierde el señorío de las cosas.

LEY XVIII. — Servus non potest sine licentia domini ordinari, neque tollitur jus domini, si de facto ordinetur. Si tamen dominus sciat eum ordinari, et non contradicat, liber est. Si verò ignoret, Episcopus autem et qui eum præsentat ordinandum sciant, debent dare duos servos ejusdem conditionis domino; et si unus eorum sciverit, alter non, sciens patitur hanc pœnam; non habentibus unde solvant, servus redditur domino. Si ordinator, et præsentator ignorent eum servum, et ordinetur ad minores Ordines, debet domino reddi. Si verò ordinetur ad ordinem Diaconatus, vel Subdiaconatus, reddat ipse servum alium talem pro se, et si non habuerit unde faciat, reddat domino; si Presbyter fuerit ordinatus cum dicta ignorantia, auferat sibi dominus peculium, si quod habuerit, et si nihil habeat, serviat domino in divinis: et præfigitur annus domino ad petendum servum, eo igaorante vel contradicente ordinatum. Hoc dicit.

(1) *Que sea sieruo.* Adde cap. *consultuit, de servis non ordin.* et 34. dist. cap. 1. 2. et 5. et l. 6. tit. 22. 4. Partit. et ratio prohibitionis est vilitas servilis, et dignitas clericalis, cap. *admittuntur*, 34. dist. et ne contingat vituperari, quòd debet præcaveri, dict. cap. 1. *de servis non ordin.*

(2) *Tornado a su Señor.* Procedit quando ordinator etiam fuit ignorans, nam si scivit, procedit quod infra subditur.

(3) *Si lo non contradixesse.* Adde cap. *si servus sciente*, 34. dist. et dict. l. 6. tit. 22. 4. Partita.

(4) *Pechar.* Adde cap. *si servus absente*, 34. dist. erit tamen servus liber, ut ibi colligitur, et dicit Host. in summa, *de serv. non ord.* §. *qualiter servus*; sed quando uterque est solvendo, contra quem primò agetur, Host. in summa, *de servis non ordinan.* dicit, quòd agatur primò contra ordinatorem, secundò contra præsentatorem, ut ostendit ordo dicti cap. *si servus absente*, et argum. *de præben.* cap. *cum secundum Apostolum*, §. *inde est*, ut tamen pœna alterius sit contentus, ff. *de eo per quem factum est*, l. 1., §. *si plures*: et an procedit, quòd hic disponitur, etiam si ordinetur ad minores ordines, Gofredus dicebat, quòd sic; Hostiens. verò ubi supra, dicit, quòd non invenitur jure cautum, punietur tamen tunc ordinator, et præsentator alia pœna arbitraria; et quòd tunc ordinator non teneatur ad duos servos, ex quo ordinatus ad minores ordines potest restitui, tenet Præp. post Joan. de Fan. et Dom. et Card. in dicto cap. *si servus*.

(5) *Tornar el sieruo.* Hoc dicit Glos. in dicto cap. *si servus absente*, allegat cap. *ex antiquis*, ead. dist.

(6) *De Epistola.* Adde cap. *miramur, de serv. non ord.* et quod dicitur in l. 6. tit. 22. 4. Partita, hoc erat de jure antiquo secundum statum primitivæ Ecclesiæ, quando Subdiaconatus non erat sacer

ordo; hodie tamen est sacer ordo, cap. *à multis, de etate et qualit.* et sic idem est, quod in Diacono, ut habetur in dicto cap. *miramur*.

(7) *Tornado.* Deponitur, et domino redditur, cap. *ex antiquis*, 34. dist.

(8) *Las Oras.* Cap. *frequens*, in fine, 34. dist. et si contumaciter hoc renuat, deponi potest, cap. *nullus*, in fine, *de serv. non ordin.*

(9) *Fasta un año.* Adde cap. *si servus sciente*, 34. dist. et currit iste annus à die scientiæ, ut hic habes; et approbatur opinio Laurent. et Gofred. et Hostiens. qui hoc tenuerunt, et tenet Glos. in dicto cap. *si servus sciente*.

(10) *En las leyes.* Vide in l. 8. tit. 29. Partita 3. et l. 7.

LEY XIX. — Porque razones non pueden rescebir Ordenes Sagradas los que fazen publica penitencia.

Publicamente (1) auiendo alguno fecho penitencia, non puede rescebir Ordenes sagradas, e esto es por quatro razones. La primera, por la alteza de las Ordenes; ca es tan honrrada cosa, que non deve ser abiltada en tal ome que tan gravemente pecasse, porque oviesse de fazer penitencia concejaramente: ca maguer el pecado se desfaga por ella, empero fincale verguenza, e la mala fama del, que le embarga para non se poder ordenar. La segunda razon es, que pueden sospechar del, que por aventura tornara otra vez en aquel pecado mismo, pues que lo ha fecho. La tercera razon es, que podría poner escandalo en el pueblo, si lo ordenassen, mouiendose a dezir mal contra los que le diessen la Orden, teniendo que errauan en darla a tal ome, que ouiesse fecho tan grande yerro, porque mereciesse atal penitencia. La quarta razon es, que podría ser sospecha del, que non podría bien castigar, despues que Orden rescibiesse, a los que cayesen en aquel pecado mismo, quel ouo fecho: ca siempre le vernia en miente, quando los quisiesse reprehender, como le auia acaescido tal yerro como aquel, e porende auria verguenza de lo fazer.

LEY XIX. — Publicè pœnitens non potest ad sacros ordines promoveri rationibus hic positis. Hoc dicit.

(1) *Publicamente.* Adde cap. *illud*, cum sequentibus, 30. dist. ubi quid si necessitas urgeat, et cap. *ex pœnitentibus*, ead. dist. et cap. *nullus*, et cap. *pœnitentes*, 33. dist. et cum his neque dispensat Episcopus, l. 64. et quæ ibi dixi supra tit. 5.

LEY XX. — De los que resciben Baptismo con premia de enfermedad, e el que se baptiza dos veces a sabiendas, que non deve rescebir Ordenes.

Ordenes non puede rescebir, el que seyendo sano, e de edad, non se quisiesse baptizar, e despues, quando enfermasse (1), recibiesse Baptismo por miedo de muerte. E esto es, porque semeja que non lo fizo de buena voluntad, mas con miedo. Empero tal como este, que assi fuesse baptizado, bien se puede ordenar, si despues que sanare, fuere de buena vida, e guardar bien su chistianidad, o si aquella Iglesia para do le quieren ordenar, es tan menguada de Clerigos, porque ouiesse a el de tomar. Otrosi. el que fuere baptizado, o crismado, o recibiere a sabiendas una Orden dos veces (2), non se puede mas ordenar (3); pero si alguno lo fiziesse, non se le viniendo en miente, bien puede rescebir Ordenes despues (4), ca todo ome deve entender, que non se toma dos veces (5) la causa, maguer la faga, pues que non son ciertos que fue ante fe-

cha; onde aquel que dos vezes rescibiere a sabiendas este Sacramento sobredicho de Orden, deuenle toller las Ordenes (6), porque desprecio mandamiento de Santa Iglesia.

LEX XX.—Qui in sanitate non baptizatur, postea timore infirmitatis baptizatur, non est ordinandus, nisi postea laudabiliter vivat, vel sit Ecclesie necessarius. Item iterans baptismum, confirmationem, vel ordinem scienter, non ordinatur; et si jam erat ordinatus, degradetur. Hoc dicit.

(1) *Quando enfermasse.* Concordat cum cap. 1. 37. dist. (2) *Dos veces.* Adde de baptizato cap. *qui bis*, de consecr. dist. 4. et in cap. *confirmandum*, 30. dist. et cap. final. 51. dist. et cap. *qui in qualibet*, 1. quæst. 7. et l. 9. tit. 4. supra ead. *Partita*: de ordine vide in cap. *sacramenta*, et in cap. *manus*, 1. quæst. 1. de christmate, vide de consecr. dist. 5. cap. *de homine*, et cap. *de his*, et cap. *dictum est nobis*.

(3) *Non se puede mas ordenar.* De baptismo habes in cap. 2. de apostat. et in dict. l. 9. de reiterante ordinem habes in cap. *dictum*, de consecr. dist. 5. et in cap. 1. 68. dist. non tamen ita expressum reperitur in iterante ordinem, quod non possit ad superiores ordines promoveri, sicut est expressum in rebaptizato in dicto cap. 2. de apostat. ideò tene menti istam legem Partitarum, nam licet colligatur ex dicto cap. *dictum*, et cap. 1. 68. dist. non defuerunt in hoc opinionem diversam, ut tradit Sylv. in summa, in parte, *irregularitas*, versic. 4. *queritur*.

(4) *Despues.* Adde cap. *presbyteri quos*, cum §. sequenti, 68. dist. (5) *Que non se toma dos veces.* Adde cap. *Ecclesie*, de consecr. dist. 1. et cap. *placuit de infantibus*, de consecr. dist. 4. et cap. 1. de clerico per salt. *promoto*.